
Verbale di Giunta N° 25 del  01/04/2020 

 

 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

COPIA N° 25 del 01/04/2020 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DI UTILIZZO DEL FONDO DI 

SOLIDARIETÀ ALIMENTARE ISTITUITO DAL CAPO DIPARTIMENTO 
DELLA PROTEZIONE CIVILE NAZIONALE 

 
 
L'anno 2020, addì  uno del mese di Aprile  alle ore 11:00, in videoconferenza ai sensi del Decreto 

Sindacale n° 3 del 16/03/2020. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, si è riunita la Giunta 
Comunale. 

 

All’appello risultano presenti: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 
MUSATTI PAOLO Sindaco SI 
BUFFOLI UGO Vice Sindaco SI 
GAIA EMANUELA Assessore SI 
FRANCHI ELENA Assessore SI 
GITTI IVAN Assessore SI 

 

Presenti: 5       Assenti: 0 
 

 

Assiste all’adunanza  Il Segretario Comunale  Laura Cortesi il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti  Il Sindaco,  Dott. Paolo Musatti, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato . 
 

 



Verbale di Giunta N° 25 del  01/04/2020 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DI UTILIZZO DEL FONDO DI 
SOLIDARIETÀ ALIMENTARE ISTITUITO DAL CAPO DIPARTIMENTO DELLA 
PROTEZIONE CIVILE NAZIONALE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Premesso: 

- che il Governo nazionale ha adottato una serie di provvedimenti per fronteggiare l’emergenza 

sanitaria dovuta alla diffusione del virus covid-19, sia con riferimento a misure di natura 

sanitaria che di sostegno all’economia e alle famiglie; 

- che da ultimo il Capo Dipartimento della Protezione civile, con ordinanza n. 658 del 29 marzo 

2020,ha adottato ulteriori interventi urgenti di protezione civile, istituendo ed approvando il 

piano di riparto di un fondo per la solidarietà alimentare, e destinando al Comune di 

Monticelli Brusati  una somma complessiva pari ad € 24.100,91;  

- che l’art. 2, comma 4, della predetta Ordinanza dispone che i Comuni debbano utilizzare tali 

fondi per acquisire in deroga alle norme del codice dei contratti pubblici, d.lgs. 50/2016: 

• buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 

commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito 

istituzionale; 

• generi alimentari o prodotti di prima necessità;  

 

Ritenuto necessario definire, tra le opzioni indicate nell’Ordinanza 658/2020 della 

Protezione civile nazionale, con quale modalità procedere nell’utilizzo del fondo di solidarietà 

alimentare che verrà erogato al Comune di Monticelli Brusati, dando specifici indirizzi al Settore 

Servizi sociali comunale; 

 

Valutato come, l’utilizzo dei voucher in forma cartacea sia la modalità più efficace e 

tempestiva per rispondere al bisogno emergente dei cittadini, la cui condizione socio economica è 

stata significativamente incisa dall’emergenza sanitaria in corso;  

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 2 comma 6 della predetta Ordinanza, spetta 

successivamente ai servizi sociali comunali l’individuazione della platea dei beneficiari del 

contributo, individuandoli tra quelli più esposti agli effetti economici derivanti dalle conseguenze 

dell’emergenza, al fine di soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali, con priorità per quelli 

non già assegnatari di sostegno pubblico;  

 

Ritenuto necessario definire, come da allegato 1 parte integrante e sostanziale, la 

platea prioritaria di beneficiari ed il valore del voucher, quali indicazioni per il lavoro di 

assegnazione del fondo da parte dei servizi sociali comunali; 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 

rispettivamente dal Responsabile dell’Area Affari Generali e dal Responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria;  

 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile a'sensi 

dell'art. 134 c. 4 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 

n. 267/2000, per un più celere prosieguo degli atti conseguenti; 

 

Con i voti favorevoli di tutti i presenti; 

 



Verbale di Giunta N° 25 del  01/04/2020 

 

DELIBERA 
 

a) di utilizzare il fondo di solidarietà alimentare mediante emissione di Buoni Spesa cartacei, 

per l’acquisto di beni alimentari e di prima necessità, utilizzabili presso gli esercizi 

convenzionati siti sul territorio Comunale, di cui all’elenco specificato nell’Allegato 1; 

 

b) di dare atto che la somma costituente il fondo in oggetto verrà accertata dal Settore Servizi 

Sociali e che si provvederà all’impegno con separato provvedimento dirigenziale; 

 

c) di dare atto che il fondo verrà destinato dai servizi sociali comunali ai beneficiari, in 

applicazione dell’art. 2 comma 6 dell’Ordinanza n. 658/2020 del Dipartimento di Protezione 

civile nazionale, secondo i criteri indicati nell’allegato 1 che si approva quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

d) di demandare al dirigente del settore servizi sociali l’adozione di tutti gli atti gestionali 

conseguenti alla presente deliberazione; 

 

e) di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile;  

 

f) di darne comunicazione mediante elenco ai Capigruppo consiliari e di metterla a 

disposizione dei Consiglieri presso la Segreteria Generale. 



Verbale di Giunta N° 25 del  01/04/2020 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE. 

 
Oggetto : APPROVAZIONE DEL PIANO DI UTILIZZO DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ 

ALIMENTARE ISTITUITO DAL CAPO DIPARTIMENTO DELLA 
PROTEZIONE CIVILE NAZIONALE 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 

18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

  

 

Monticelli Brusati, li 01/04/2020  
 

 Il Responsabile Area Amministrativa 

   F.to Laura Cortesi 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi 

dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

   

 

Monticelli Brusati, li  30/04/2020 Il Responsabile Servizi Finanziari  

 F.to  Elena Inselvini 

 

 

 



Verbale di Giunta N° 25 del  01/04/2020 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco  

F.to Dott. Paolo Musatti 

Il Segretario Comunale 

F.to Laura Cortesi 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 21/05/2020, per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune. 

  

 

Il Segretario Comunale 

Laura Cortesi 

 

 

 

 


